

49. ACTA DE LA REUNION DEL PLENO DEL CONSEJO
DE MINISTROS CORRESPONDIENTE AL DIA DOCE
DE DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS OCHENTA
Y CUATRO.

49. ACTA DE LA REUNION DEL PLENO DEL CONSEJO DE MINISTROS CORRESPONDIENTE AL DIA DOCE DE DICIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO

Excelentísimos Señores:

D. FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
Presidente del Gobierno
D. ALFONSO GUERRA GONZALEZ
Vicepresidente del Gobierno
D. FERNANDO LEDESMA BARTRET
Ministro de Justicia
D. NARCISO SERRA SERRA
Ministro de Defensa
D. MIGUEL BOYER SALVADOR
Ministro de Economía y
Hacienda
D. JOSE BARRIONUEVO PEÑA
Ministro del Interior
D. JULIAN CAMPO SAINZ DE ROZAS
Ministro de Obras Públicas y
Urbanismo
D. JOSE Ma. MARAVALL HERRERO
Ministro de Educación y
Ciencia
D. JOAQUIN ALMUNIA AMANN
Ministro de Trabajo y
Seguridad Social
D. CARLOS SOLCHAGA CATALAN
Ministro de Industria y
Energía
D. CARLOS ROMERO HERRERA
Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación
D. ENRIQUE BARON CRESPO
Ministro de Transportes,
Turismo y Comunicaciones

En Madrid, a las nueve horas y cuarenta y cinco minutos del día doce de diciembre de mil novecientos ochenta y cuatro, bajo la Presidencia - del Excelentísimo Señor Presidente del Gobierno, se reunió en el Palacio de la Moncloa - el Pleno del Consejo de Ministros, con asistencia de los - Excelentísimos Señores Vicepresidente, Ministros y del - Portavoz del Gobierno, que al margen se relacionan.

A las trece horas se ausentó de la reunión el Señor Vicepresidente del Gobierno, Don Alfonso Guerra González.

El Señor Ministro de Asuntos Exteriores, Don Fernando Morán López no asistió a la reunión por encontrarse en el extranjero en viaje oficial.

Abierta la sesión por el Señor Presidente, el Consejo aprobó el Acta de la reunión anterior, celebrada el día cinco de diciembre del año en curso.

D. JAVIER SOLANA MADARIAGA
Ministro de Cultura
D. TOMAS DE LA QUADRA SALCEDO
FERNANDEZ DEL CASTILLO
Ministro de Administración
Territorial
D. ERNESTO LLUCH MARTIN
Ministro de Sanidad y Consumo
D. JAVIER MOSCOSO DEL PRADO
Y MUÑOZ
Ministro de la Presidencia y
Secretario del Consejo de
Ministros
D. EDUARDO SOTILLOS PALET
Portavoz del Gobierno

PROYECTOS DE LEYES Y REALES
DECRETOS-LEYES

El Consejo de Ministros,
a propuesta de los titulares
de los Departamentos Ministe
riales que se expresan, acor
dó remitir a las Cortes Gene
rales los Proyectos de Leyes
que se mencionan a continua
ción:

Asimismo el Consejo, ha
ciendo uso de la facultad -
que le confiere el artículo 86 de la Constitución, aprobó los
Reales Decretos-Leyes siguientes:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Proyecto de Ley: Orgánica sobre derechos y libertades de los
extranjeros en España (Propuesto por los Ministros de Asuntos
Exteriores, de Justicia, de Interior y de Trabajo y Seguridad
Social).

MINISTERIO DE DEFENSA

Proyecto de Ley: Orgánica de Régimen Disciplinario de las Fuer
zas Armadas.

Real Decreto-Ley: Por el que se modifica el artículo 40 de la
Ley 20/1981, de 6 de julio, de creación de la situación de
reserva activa y fijación de las edades de retiro para el perso
nal militar profesional.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Proyecto de Ley: Sobre concesión de varios suplementos de crédito por un importe total de 3.924.500.000 pesetas, para la puesta en funcionamiento de Nuevas Administraciones de Hacienda en el ejercicio 1984.

REALES DECRETOS Y ACUERDOS DE PERSONAL

Examinadas las disposiciones que sobre materia de personal han sido presentadas por los titulares de los Departamentos que se indican, el Consejo de Ministros ha aprobado las siguientes:

MINISTERIO DE JUSTICIA

Real Decreto: Por el que se promueve a la categoría de Fiscal a los Abogados Fiscales, Grado de Ascenso, que se citan: Da. María Angeles Sánchez Conde, D. Arturo Suárez-Bárcena Fernández, Da. María del Pilar Martín Nájera, Da. Ines María Huerta Garicano, D. José Luis Sánchez García y D. José Ramón Piñol Rodríguez.

MINISTERIO DE DEFENSA

Reales Decretos: 1) Por el que se asciende al empleo de General de División del Ejército al General de Brigada de Caballería, Diplomado de Estado Mayor, D. Julio Peñas Pérez; 2) Por el que se asciende al empleo de General de Brigada de Artillería

ría, al Coronel de Artillería, D. José Suanzes Siljeström; 3) Por el que se asciende al empleo de General de Brigada de Infantería, al Coronel de Infantería, Diplomado de Estado Mayor, D. Antonio Vicente Martínez; 4) Por el que se asciende al empleo de General de Brigada de Infantería, al Coronel de Infantería, Diplomado de Estado Mayor, D. Juan Antón Ordóñez; 5) Por el que se asciende al empleo de General de Brigada de Artillería, al Coronel de Artillería, Diplomado de Estado Mayor, D. José Sueiras Fernández; 6) Por el que se asciende al empleo de Teniente General del Estado Mayor General del Ejército del Aire al General de División del Estado Mayor General del Ejército del Aire, D. Gonzalo Puigcerver Roma, nombrándole Jefe del Mando de Material del Ejército del Aire; 7) Por el que se asciende al empleo de General de División del Estado Mayor General del Ejército del Aire al General de Brigada del Arma de Aviación, Escala del Aire, D. Luis Fernández Roca; 8) Por el que se asciende al empleo de General de Brigada del Arma de Aviación, Escala del Aire, al Coronel del Ejército del Aire D. Alejandro García González; 9) Por el que se asciende al empleo de General de Brigada del Arma de Aviación, Escala del Aire, al Coronel del Ejército del Aire, D. José Pares de la Rosa; y 10) Por el que se nombra Jefe del Mando Aéreo de Canarias y Jefe de la Zona Aérea de Canarias, al General de División del Estado Mayor General del Ejército del Aire D. Eugenio María Martínez Martínez.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Acuerdo: Por el que cesan como Consejero del Banco de Crédito Industrial D. Enrique de Caso Zabala y D. Fernando Maravall Herrero, y se nombran para dicho cargo a D. Santiago Eguidazu Mayor y D. Ramón Pérez Simarro.

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Reales Decretos: 1) Por el que se dispone el cese de D. Juan Ignacio Moltó García como Director General del Instituto de Mediación, Arbitraje y Conciliación; y 2) Por el que se dispone el nombramiento de D. Juan Ignacio Moltó García como Director General de Inspección de Trabajo y Seguridad Social.

REALES DECRETOS Y ORDENES ACORDADAS

A propuesta de los titulares de los Departamentos que se indican, el Consejo de Ministros aprobó las disposiciones que figuran relacionadas a continuación:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Reales Decretos: 1) Por el que se modifica la categoría del Director del Instituto de Mediación, Arbitraje y Conciliación; y 2) Por el que se modifica la categoría de la Jefatura de la Inspección de Trabajo y Seguridad Social.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO. PROPUESTAS CONJUNTAS

Real Decreto: Sobre prestación de avales en garantía de las operaciones que desarrolla el SENPA (Propuesto por los Ministros de Agricultura, Pesca y Alimentación y de Economía y Hacienda).

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Reales Decretos: 1) Por el que se acepta la donación al Estado por el Cabildo Insular de Gran Canaria de un inmueble de 388,187 m2., sito en término municipal de Las Palmas, con destino a archivo histórico provincial; 2) Por el que se acepta la donación al Estado por la Diputación Provincial de Zaragoza de un inmueble de 922,23 m2., sito en término municipal de Zaragoza, con destino a la ampliación de las instalaciones del Laboratorio Regional de Sanidad Animal; 3) Por el que se acepta la donación al Estado por el Ayuntamiento de Laguardia (Alava) de un inmueble de 4.606 m2., sito en su término municipal, con destino a la construcción de una casa cuartel para la Guardia Civil; 4) Por el que se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Alcantarilla (Murcia) un inmueble sito en su término municipal; 5) Por el que se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Melilla un inmueble sito en su término municipal; 6) Por el que se accede a la reversión solicitada por el Ayuntamiento de Mora de Rubielos (Teruel), de un inmueble que donó al Estado; 7) Por el que se accede a la reversión solicitada por el Ayuntamiento de Quintanar del Rey (Cuenca), de un inmueble que donó al Estado; 8) Por el que se accede a la reversión solicitada por el Ayuntamiento de Castañar de Ibor (Cáceres), de un inmueble que donó al Estado; 9) Por el que se modifica el tipo del Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores a la importación de residuos de soja distintos de las tortas; 10) Por el que se autoriza la garantía del Estado sobre el 50% de la operación de préstamo, por importe de 18 millones de dólares USA, proyectada por "Europistas, Concesionaria Española, S.A." con un grupo de bancos dirigido por "Saudi International Bank", de Londres; 11) Por el que se regula la tasa fiscal que grava la autorización o la organización o celebración de juegos de suerte, envite o azar; 12) Por el que se prorroga y modifica la inclusión de determinados bienes de equipo en la Lista Apéndice del Arancel de Aduanas; 13) Por el que se introducen en el Arancel de Aduanas diversas modificaciones estructurales

en distintos capítulos y partidas arancelarias; 14) Por el que se prorroga la suspensión parcial de los derechos arancelarios de normal aplicación; 15) Por el que se establece un contingente arancelario para la importación de aceites lubricantes y los demás aceites pesados y sus preparaciones (P.A.27.10.C.III.c); 16) Por el que se establece un contingente arancelario, libre de derechos, para la importación de coque de petróleo calcinado, en ahujas, destinado a la fabricación de electrodos de grafito (P.A.27.14.B); 17) Por el que se establecen contingentes arancelarios, libres de derechos, para la importación de los productos que se señalan en el anexo del presente Real Decreto, correspondientes a los Capítulos 47 y 48; 18) Por el que se prorroga la resolución-tipo para la construcción, en régimen de fabricación mixta, de calderas de vapor con más de 800 Tm. de peso para centrales térmicas de hasta 700 MVA (550 MW). (P.A.84.01); 19) Por el se aprueba la resolución-tipo para la construcción, en régimen de fabricación mixta, de tractores de ruedas de potencia comprendida entre 90 y 150 CV (P.A.87.01.A); 20) Por el que se prorroga la resolución-tipo para la construcción, en régimen de fabricación mixta, de tractores con las cuatro ruedas motrices y potencia comprendida entre 35 y 100 CV (P.A.87.01.A.I); 21) Por el que se prorroga la resolución-tipo para la construcción, en régimen de fabricación mixta, de palas cargadoras de 40 CV hasta 100 CV de potencia útil (P.A.84.23.A); y 22) Por el que se prorroga la resolución-tipo para construcción, en régimen de fabricación mixta, de retroexcavadoras con pala frontal cargadora de 50 CV hasta 150 CV de potencia útil (P.A.84.23.A).

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Reales Decretos: 1) Sobre Departamentos Universitarios; 2) Por el que se deja sin efecto lo dispuesto en el Decreto

3011/1974, de 10 de octubre, que aprueba el Convenio suscrito entre el Ministerio de Educación y Ciencia y el Patronato constituido por la Diputación Provincial y el Ayuntamiento de Teruel para el funcionamiento del Centro de Educación Especial situado en la ciudad escolar "Francisco Franco" de Teruel; 3) Por el que se clasifica como no oficial, reconocido, de enseñanza musical, de Grado Elemental, el Centro de Estudios Musicales "Manuel de Falla", de Zaragoza; 4) Por el que se crea un centro público de Educación Especial en la provincia de Madrid; y 5) Por el que se crean tres centros públicos de Educación Permanente de Adultos en las provincias de León y Murcia.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Real Decreto: Por el que se declara a D. Emiliano Arnaíz González beneficiario de la Ley de Expropiación Forzosa, al propio tiempo que la utilidad pública de la cantera de arena y grava denominada "Alami", sita en el término municipal de Olmos de Atapuerca, de la provincia de Burgos, a efectos de adquirir los terrenos necesarios para la continuidad de la explotación de la que es titular.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION

Real Decreto: Por el que se aprueba el Plan Rector de Uso y Gestión del Parque Nacional de Doñana.

RESOLUCIONES Y ACUERDOS

Presentados por los titulares de los Departamentos que se indican, el Consejo de Ministros dio su conformidad a las disposiciones que asimismo se especifican:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Resoluciones: 1) Sobre recursos de reposición promovidos por D. [REDACTED] contra el Real Decreto 3318/1982, de 24 de julio, sobre traspaso de funcionarios y servicios a la Comunidad Autónoma de Galicia; y 2) De aprobación de un gasto, por importe de 1.296.760.561 pesetas, para la realización de obras de construcción de los laboratorios de Pesas y Medidas del Centro Español de Metrología y Metrotecnia del Instituto Geográfico Nacional.

Acuerdos: 1) Por el que se aprueba el Plan Nacional de Cobertura para el tercer canal de Televisión; 2) Por el que se crea la Comisión Interministerial de estudio y reforma de los Organos de la Administración del Estado competentes en materia de actividades marítimas; y 3) Sobre concesión de jubilación anticipada, de conformidad con lo dispuesto en la disposición transitoria octava, punto 6, de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, a los funcionarios que se indican en relación anexa.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO. PROPUESTAS CONJUNTAS

Procedimientos de competencias: 1) Por el que se resuelve no desistir del conflicto positivo de competencia planteado en relación con la Orden de 6 de abril de 1984, por la que se modifica en parte el Reglamento de la Denominación de Origen "Empordá-Costa Brava" y de su Consejo Regulador; 2) Por el que considera no atendido, por falta de contestación, el requerimiento de incompetencia planteado al Consejo de Gobierno de Cantabria, en relación con la Orden de 24 de junio de 1984, de convocatoria de exámenes para guías y guías intérpretes; y 3) Por el que se contesta al requerimiento de incompetencia formulado por el Gobierno Vasco acerca de la Orden del Ministerio

de Trabajo y Seguridad Social de 5 de septiembre de 1984, por el que se determina el ámbito de actuación del Registro General de Cooperativas del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social.

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Resoluciones: 1) De autorización de la firma del Convenio Cultural entre España y Nepal; 2) De autorización de la firma "ad referendum" del Canje de Notas constitutivo de Acuerdo por el que se conviene la apertura de Consulados Generales en Shangai y en Barcelona; 3) De autorización para la firma del Acuerdo entre España y Luxemburgo sobre régimen fiscal aplicable a los vehículos de transporte internacional por carretera; 4) De autorización para la firma del Acuerdo de Cooperación para el intercambio de información sobre los ordenamientos jurídicos de Méjico y España; 5) De autorización para la firma del Protocolo de enmienda al Convenio de Cooperación Cultural entre España y Costa Rica; 6) De autorización para la negociación y firma del Convenio de Cooperación Económica e Industrial entre España y la Federación de Malasia; 7) De autorización para la firma del Acuerdo de Cooperación Económica e Industrial Hispano-polaco; y 8) De autorización para la firma y posterior envío a las Cortes Generales para su información del Programa "COST 87".

Acuerdos: Sobre concesión de beneplácito a favor de los Señores: [REDACTED] como Embajador de la República de Guinea en España, con residencia en París, y [REDACTED] como Embajador de la República de Mali en España, con residencia en París.

MINISTERIO DE JUSTICIA

Resoluciones: 1) De habilitación previa para recuperación de la nacionalidad española a D. [REDACTED]; 2) a 12) De continuación del procedimiento de extradición a: [REDACTED] súbditos alemanes; [REDACTED], súbdito italiano; [REDACTED] súbdito yugoslavo; [REDACTED] súbdito libanés; [REDACTED] súbdito suizo; [REDACTED], súbdito italiano [REDACTED] [REDACTED] súbdito holandés; [REDACTED] súbdito irlandés; [REDACTED], súbdito alemán; [REDACTED] súbdito argelino; y [REDACTED] súbdito suizo; 13) y 14) De indulto en las formas respectivamente propuestas a los penados: Avelina Asunción CRUSAT PUJADAS; y Domingo LOPEZ RAMOS, Enrique BORAYA MARTINEZ y Pedro Braulio SERRANO LOPEZ; 15) Concediendo la nacionalidad española por carta de naturaleza a Da. Liubov Alexeyevna KOULIAPINA; y 16) De convalidación del gasto de distribución de videos y TV en los Centros Penitenciarios de Cartagena, Burgos, Córdoba, Bilbao, Soria, Carabanchel, Barcelona, Valencia, Málaga y Sevilla, por un importe de 18.592.823 pesetas.

MINISTERIO DE DEFENSA

Resoluciones: 1) De autorización de un gasto para reposición de existencias en almacenes de buques incluidos en el A.L.C., por importe de 1.063.597.432 pesetas. Carta Oferta "SP-P-KBK". (ARMADA); 2) De autorización de un gasto para la adquisición de los medios de apoyo y mantenimiento de las turbinas de gas y consolas de control para Fragatas F-80 y Portaeronaes R-11 con el Departamento de Defensa de los Estados Unidos, por un importe de 5.803.915.775 pesetas. Carta Oferta "SP-P-GFY". (ARMADA); 3) De autorización para formalizar con la Empresa Nacional Bazán, de Construcciones Navales Militares, S.A., la orden de ejecución relativa a las obras de gran carena y moder

nización en el submarino "TONINA" (S-62) por la factoría de Cartagena, por un importe de 1.195.391.372 pesetas (ARMADA); 4) De autorización para formalizar con la Empresa Nacional Bazán, de Construcciones Navales Militares, S.A., la orden de ejecución relativa a las obras de gran carena y modernización de la Fragata "ANDALUCIA" por la factoría de El Ferrol, por un importe de 648.325.806 pesetas; 5) De autorización para modificar la distribución de anualidades para la construcción del nuevo hospital de Marina en El Ferrol (ARMADA); y 6) Sobre Programa Naval.- Segunda fase.- Corbeta tipo "Descubierta".- Buques 163 y 164.- Revisión de precios año 1981.- Autorización de un gasto de 792.031.943 pesetas.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Resoluciones: EDUCACION Y CIENCIA.- 1) Sobre aprobación de un suplemento de crédito por importe de 915.000 pesetas, para rectificación de un expediente aprobado por el Consejo de Ministros de 6 de junio de 1984, por el que se incluyó una baja en el concepto 117 de la sección segunda cifrada con el citado exceso de 915.000 pesetas (Patronato de Promoción de la Formación Profesional); 2) Sobre aprobación de suplemento de crédito por un total de 15.315.600 pesetas, con destino a retribuciones de nuevo personal funcionario de Administración de la Universidad de Alicante; 3) Sobre aprobación de créditos extraordinarios por un total de 21.998.571 pesetas, con destino a retribuciones de personal de la Administración Civil, devengadas en 1983, de la Universidad de Alcalá de Henares; 4) Sobre aprobación de una transferencia de crédito desde la sección 31, por importe de 2.200 millones de pesetas, para subvencionar al Instituto Nacional de Asistencia y Promoción del Estudiante, con destino a satisfacer becas y ayudas de carácter general; 5) Sobre aprobación de tres suplementos de crédito y una ampliación, por un importe total de 40.472.338 pesetas, para pago de obligaciones del Colegio

Universitario de Gerona (Universidad Autónoma de Barcelona); 6) Sobre transferencias de crédito, por un importe total de 55.716.825 pesetas, para el pago de retribuciones básicas de funcionarios del Departamento, por insuficiencia de las consignadas inicialmente en el Presupuesto (Dirección General de Personal y Servicios); 7) Sobre ampliación de la plantilla del personal laboral del Departamento en 173 plazas de subalternos sin incremento de gasto, y de concesión de varias transferencias de crédito por importe de 1.090.218.929 pesetas, para efectividad de la anterior ampliación, todo ello como consecuencia de la aplicación de la disposición adicional cuarta de la Ley 30/1984 de Medidas Urgentes de la Función Pública; 8) Sobre autorización de varias transferencias de crédito por importe de 76.343.066 pesetas, a fin de atender obligaciones perentorias contraídas por la Oficina de Educación Iberoamericana, así como autorización para imputar el pago de obligaciones de ejercicios anteriores por idéntico importe; 9) Sobre aprobación de varias transferencias de crédito por un total de 65.676.000 pesetas, desde conceptos del capítulo II de la sección 18 y a través de la sección 31 al concepto 18.07.722; y de ampliaciones por el mismo importe en el Presupuesto de la Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar, para adquisición de material inventariable; 10) Sobre autorización de dos transferencias de crédito por importe de 500 millones de pesetas, para retribuciones del profesorado de Religión en el nivel de Educación General Básica, en cumplimiento del artículo VII del Acuerdo sobre Enseñanza y Asuntos Culturales (B.O.E. de 15 de diciembre de 1979); 11) Sobre concesión de varias transferencias de crédito por importe de 25 millones de pesetas al presupuesto en vigor del Ministerio de Educación y Ciencia, para atender costes de servicios imprescindibles que permitan el normal funcionamiento de los Centros de Enseñanza Integrados; 12) Sobre concesión de varias transferencias de crédito por importe de 25 millones de pesetas, para financiar insuficiencias de crédito del Programa de Enseñanzas Integradas en la Dirección General de Enseñanzas Medias; y 13) De modificación

de la plantilla laboral del Instituto Nacional de Enseñanza Especial con disminución de gasto público.

SANIDAD Y CONSUMO.- Sobre transferencia de crédito a la sección 32 por importe total de 10.019.866 pesetas, correspondiente a la diferencia entre las retenciones efectuadas para la adquisición de material inmunizante y el coste real de la adquisición relativa a Luchas y Campañas sanitarias en materia de medicina preventiva (RR.DD. 1634/1980; 3458/1983; 542/1984; 550/1984; 278/1980; 551/1981; 641/1984; 588/1984; 784/1984 y 2559/1981).

CULTURA.- 1) Sobre transferencia de crédito, por un importe de 844.429.000 pesetas, a favor de la sección 24, para hacer efectiva la transferencia de capital correspondiente al Consejo Superior de Deportes; 2) Sobre suplemento de crédito, por un importe de 37.338.899 pesetas, para pago de "cachets" a directores y solistas extranjeros y nacionales que intervienen en actuaciones programadas por el Organismo Orquesta y Coros Nacionales de España; 3) Sobre transferencia de crédito, por un importe total de 10.500.000 pesetas, para pago de retribuciones correspondientes a la Comisión de Calificación de Películas Cinematográficas; 4) Sobre transferencia de crédito, por un importe de 1.880.000 pesetas, para pago de subvenciones a asociaciones culturales como consecuencia de los objetivos a cubrir por el Departamento; 5) Sobre transferencia de crédito, por un importe de 1.489.000 pesetas y su repercusión en el Organismo Patronato de Casas, así como concesión en el presupuesto de este último de varios créditos extraordinarios y suplementarios, por un importe total de 6.403.588 pesetas, para pago de obligaciones del capítulo primero; 6) Sobre transferencia de crédito con cargo al figurado en el presupuesto en vigor de la sección 31 "Gastos de diversos Ministerios", concepto 02.422, por un importe de 20.189.088 pesetas y su repercusión en el Organismo Patronato Nacional de Museos, para pago de retribuciones complementarias de funcionarios dependientes del mismo; 7) Sobre concesión de

varias transferencias de crédito por importe de 50 millones de pesetas para concesión de transferencias de capital a empresas cinematográficas; 8) Sobre transferencia de crédito, por un importe total de 2.295.554 pesetas, para pago de las retribuciones correspondientes a un funcionario de empleo eventual del Departamento; y 9) Sobre suplemento de crédito, por importe de 30 millones de pesetas, con destino a gastos de mantenimiento de los Museos Nacionales (Patronato Nacional de Museos).

DEFENSA.- Sobre autorización de dos transferencias de crédito por importe total de 35 millones de pesetas, entre créditos de la Ley 44/1982, con el fin de efectuar los reajustes presupuestarios del Ministerio de Defensa como consecuencia del aumento de dietas y gastos de transporte.

JUSTICIA.- 1) Sobre autorización de un crédito extraordinario por un importe de 57.411.000 pesetas, con el fin de dotar el concepto 868 "Concesión de préstamos a largo plazo a familias e instituciones sin fines de lucro, financiado con recursos propios"; y 2) Sobre autorización de varios suplementos de crédito y un crédito extraordinario por un importe total de 1.333.040 pesetas, para satisfacer retribuciones básicas y complementarias al personal que presta sus servicios en la Escuela Judicial del Ministerio de Justicia.

PRESIDENCIA.- 1) De autorización de una transferencia de crédito desde la sección 31, por un importe total de 4 millones de pesetas, para atender gastos de personal ofreciendo autofinanciación con una baja equivalente en el concepto 23.03.009.115 de "Funcionarios con índice de proporcionalidad 4 o equivalente", de la Subdirección General de Gestión Económica y Financiera; 2) De autorización de dos suplementos de crédito por un importe total de 10.124.020 pesetas, para atender los gastos de funcionamiento recogidos en el capítulo 40 del Presupuesto del Organismo, financiados con remanentes de Tesorería, Instituto Nacional de Administración Pública; 3) De

solicitud de varios suplementos de crédito por un importe total de 1.500.000 pesetas, para atender obligaciones derivadas de las retribuciones de personal funcionario del Organismo Instituto Nacional de Administración Pública, financiado con remanente de crédito existente en otros conceptos; y 4) Sobre transferencia de crédito desde la Sección 31 al Ministerio de la Presidencia, para atender los gastos y ayudas que se deriven de las actuaciones procedentes en relación con el síndrome tóxico por importe de 5.000 millones de pesetas.

OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO.- 1) De modificación presupuestaria para concesión de créditos extraordinarios a varios conceptos del capítulo I del Presupuesto de Gastos del Organismo Autónomo Confederación Hidrográfica del Guadalquivir, del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, destinado a la aportación al fondo de solidaridad con los trabajadores en desempleo, por una cuantía total de 980.015 pesetas; 2) De modificación presupuestaria para la concesión de tres créditos extraordinarios al concepto 141 del Presupuesto de Gastos del Organismo Autónomo Confederación Hidrográfica del Pirineo Oriental, del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, con el fin de atender el complemento familiar del personal del mismo, por cuantía de 241.062, 96.003 y 4.350 pesetas; 3) De modificación presupuestaria para concesión de créditos extraordinarios a los conceptos 257 y 631 y suplementos de crédito al 336 y 966 del Presupuesto de Gastos del Organismo Confederación Hidrográfica del Tajo, del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, para atender deudas pendientes de la canalización del Manzanares, por cuantías de 19.466.471, 22 millones, 14.500.000 y 400.000 pesetas; 4) De modificación presupuestaria para concesión de un crédito extraordinario y un suplemento de crédito al concepto 173 del Presupuesto de Gastos del Organismo Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda, del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, con objeto de atender a pagos derivados de sentencias del Tribunal Supremo y de la Magistratura de Trabajo, por importes respectivos de 786.862 y 74.376 pesetas; 5) De modificación

presupuestaria para concesión de un crédito extraordinario al concepto 251 (nuevo) del Presupuesto de Gastos del Organismo Confederación Hidrográfica del Guadiana, del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, para atenciones de carácter social y representativo, por cuantía de 188.000 pesetas; 6) De modificación presupuestaria para suplementar el concepto 173 del Presupuesto de Gastos del Organismo Confederación Hidrográfica del Guadiana, del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, con el fin de atender al pago de los trienios del Delegado del Gobierno, por cuantía de 68.600 pesetas; 7) De crédito extraordinario al concepto 731 de la Comisión Administrativa de Grupos de Puertos, por importe de 95.700.000 pesetas, para financiar las inversiones previstas durante el presente ejercicio por la Junta del Puerto de Santander y su repercusión en los Presupuestos de la expresada Junta como generación de crédito; y 8) De modificación presupuestaria para concesión de un crédito extraordinario al concepto 483, del Presupuesto de Gastos del Organismo Confederación Hidrográfica del Tajo, del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, con el fin de transferir cantidades a la entidad "Asociación Cultural y Recreativa del Tajo", por cuantía de 500.000 pesetas.

ASUNTOS EXTERIORES.- 1) Sobre modificación parcial, dentro de los límites establecidos, del Acuerdo de Consejo de Ministros de 20 de junio de 1984, para la reducción del gasto público (Asuntos Exteriores. Varios servicios); 2) Sobre concesión de una transferencia de crédito con cargo a la sección 31, por un importe de 15 millones de pesetas, para hacer frente a un gasto del Consulado en Guatemala; 3) Sobre concesión de varias transferencias de crédito, por importe de 17.432.034 pesetas, al concepto presupuestario 161 de diversos Servicios y Programas del Departamento, financiado a través de la sección 31 con baja en conceptos de la sección 12; 4) De modificación presupuestaria con el fin de atender los gastos de elaboración del Libro Blanco sobre la Administración Exterior del Estado, por un importe de 400.000 pesetas; y 5) Sobre autorización de una

transferencia de crédito con cargo al concepto 31.02.257, por un importe de 23.722.160 pesetas, para atender los gastos de protocolo derivados de la realización de viajes de Estado.

TRANSPORTES, TURISMO Y COMUNICACIONES.- 1) De modificación parcial del Acuerdo de Consejo de Ministros de 1 de agosto de 1984 por el que se transfirieron de la sección 31 a varias secciones recursos para hacer frente a los gastos ocasionados por los acuerdos de cooperación con Guinea Ecuatorial; 2) Sobre transferencia de crédito por importe de 13.159.102 pesetas a varios conceptos del capítulo segundo del Presupuesto de la Dirección General de la Marina Mercante con cargo al concepto 23.07.631, programa 118; 3) Sobre transferencia de crédito desde la sección 31 al concepto 23.04.491 programa 263 para atender el pago de los gastos asignados a España por las Oficinas Internacionales de Berna y Montevideo, por importe de 11.118.535 pesetas; y 4) Sobre aplicación del régimen de "Dedicación exclusiva" para 22 puestos nuevos y concesión de un suplemento de crédito por importe de 2.815.000 pesetas, para su efectividad, según Acuerdo de Consejo de Ministros de 29 de diciembre de 1979. (Caja Postal de Ahorros).

INDUSTRIA Y ENERGIA.- 1) De suplemento de crédito en diversos conceptos de los capítulos I, II y IV y crédito extraordinario en el concepto 20.101.261.179 del Presupuesto de la Junta de Energía Nuclear, para atender gastos relativos al Proyecto INDALO, por un importe de 34.906.026 pesetas; 2) De modificación de la plantilla laboral del Organismo Autónomo Registro de la Propiedad Industrial, con disminución del gasto público en 375.298 pesetas anuales; y 3) De transferencia de crédito del concepto 20.03.225.721 al 20.05.238.612, por importe de 15 millones de pesetas, con objeto de reponer el saldo existente en este concepto que permita dar cumplimiento al Acuerdo sobre reducción del gasto público aprobado por el Consejo de Ministros en su reunión del 20 de junio de 1984 (Dirección General de la Energía).

ECONOMIA Y HACIENDA.- 1) Sobre autorización de una transferencia de crédito, por un importe total de 4.992.318 pesetas, para la realización de obras en los locales sitios en el Paseo del Prado número 6 y para la instalación de un equipo de aire acondicionado en el salón de actos del Instituto de Estudios Fiscales; 2) Sobre concesión de un suplemento de crédito, dos créditos extraordinarios y cinco ampliaciones de crédito, por un total de 6.022.000 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios y las cuotas patronales a MUFACE y a la Seguridad Social, así como una transferencia de crédito por 396.000 pesetas, con cargo a la sección 31, para atender a parte de su financiación. (Consortio de Gestión e Inspección de las Contribuciones Territoriales de Lugo); 3) Sobre concesión de un suplemento de crédito, un crédito extraordinario y tres ampliaciones de crédito, por un total de 7.617.000 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios de carrera del Consortio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Zamora; 4) Sobre concesión de dos créditos extraordinarios y dos ampliaciones de crédito, por un total de 4.233.998 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios y la cuota patronal a MUFACE, así como a las Corporaciones Locales su aportación en bienes y servicios. (Consortio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Baleares); 5) Sobre concesión de un suplemento de crédito, y cinco ampliaciones de crédito, por un total de 7.398.550 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios de carrera del Consortio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Ciudad Real; 6) Sobre concesión de un suplemento de crédito, un crédito extraordinario y cuatro ampliaciones de crédito, por un total de 7.240.494 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios y las cuotas patronales a MUFACE y a la Seguridad Social, así como una transferencia de crédito con cargo a la sección 31, por importe de 1.386.456 pesetas, para atender a parte de su financiación del Consortio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Murcia y Provincia; 7) Sobre concesión de un suplemento de crédito, y una ampliación de crédito,

por un total de 800.000 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios de carrera del Consorcio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Valladolid; 8) Sobre concesión de un suplemento de crédito, dos créditos extraordinarios y dos ampliaciones de crédito, por un total de 6.445.000 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios de carrera y la cuota patronal a MUFACE del Consorcio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Valencia; 9) De autorización para que se realice una inversión de capital extranjero en la sociedad "Productos Cosméticos, S.A.", por un importe de 226 millones de pesetas, siendo el porcentaje extranjero final del 100%; 10) De autorización para que se realice una inversión de capital extranjero en la sociedad "MWM Diter, S.A." (antes "Díaz Terán, S.A."), por un importe de 786.464.000 pesetas, siendo el porcentaje extranjero final del 94,87%; 11) De autorización para que D. [REDACTED] de nacionalidad y residencia andorranas, pueda adquirir por compra a su propietario tres fincas rústicas en el término municipal de Sort (Lérida), de una superficie de 51 Has., 65 as. y 80 cas.; 12) De autorización para que D. [REDACTED] de nacionalidad y residencia belgas, pueda adquirir por compra a sus propietarios una finca rústica de 45 Has., en el término municipal de Ulea (Murcia); 13) Sobre concesión de un suplemento y cuatro ampliaciones de crédito, por un total de 3.980.000 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios y la cuota patronal a la Seguridad Social, y una transferencia de crédito, con cargo a la Sección 31, por importe de 1.990.000 pesetas, para atender a parte de su financiación; 14) Sobre concesión de dos suplementos, dos créditos extraordinarios y dos ampliaciones, por un total de 8.181.121 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios, la cuota patronal a MUFACE y a las Corporaciones Locales su aportación en servicios; así como una transferencia con cargo a la sección 31 por 570.000 pesetas para atender a su financiación (Consorcio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Castellón); 15) Sobre concesión de un suplemento de crédito, un crédito extraor

dinario y cuatro ampliaciones de crédito, por un importe de 6.338.874 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios de carretera y la cuota patronal a MUFACE del Consorcio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Sevilla capital; 16) Sobre transferencias de crédito del capítulo II, programa 269, con creación del nuevo concepto 15.34.261 a través de la sección 31, programa 290, para atender a los mayores gastos de oficina, conservación y reparación de inversiones, comunicaciones y publicaciones e información del Tribunal de Defensa de la Competencia; 17) Sobre concesión de dos suplementos, un crédito extraordinario y cuatro ampliaciones, por importe de 5.161.000 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios, la cuota patronal a MUFACE y a la Corporaciones Locales su aportación en servicios; así como una transferencia por 475.000 pesetas, con cargo a la sección 31, para atender a su financiación (Consorcio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Huesca); 18) De solicitud de una ampliación de crédito por un importe de 140.000 pesetas, para atender a las insuficiencias existentes en el crédito "Cuotas de la Seguridad Social" y de varias transferencias de crédito por un total de 873.592 pesetas a varios conceptos del capítulo I incoado por el Instituto de Planificación Contable con cargo a la Sección 31; 19) Sobre concesión de un suplemento de crédito por un importe de 365.074 pesetas para poder compensar al Ayuntamiento de Cuenca por su aportación de un funcionario al Organismo Consorcio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Cuenca; y 20) Sobre concesión de un suplemento de crédito, un crédito extraordinario y dos ampliaciones de crédito, por un total de 5.645.000 pesetas, para satisfacer retribuciones de funcionarios de carrera y la cuota patronal a MUFACE del Consorcio de Gestión e Inspección de Contribuciones Territoriales de Sevilla provincia.

AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION.- 1) De crédito extraordinario por 2.938.227 pesetas y suplemento por 596.162 pesetas, respectivamente, al concepto 21.109.191, programa 213, del

Presupuesto de Gastos del IRYDA, para atender al pago de pensión complementaria de jubilación reconocida mediante Sentencia de la Magistratura de Trabajo número 13 de Madrid, a D.

2) De varias transferencias de crédito por importe total de 6.552.968 pesetas, a diversos conceptos de los servicios 06, 07 y 08, para subsanar desajustes e insuficiencias observadas en determinados créditos del presupuesto vigente de la Secretaría General de Pesca Marítima; 3) De suplemento de crédito por importe de 343.500.000 pesetas, al concepto 21.202.771, programa 221, de su vigente Presupuesto de gastos, para cumplimiento del Real Decreto 983/84, de 9 de mayo, aprobando el Plan de Reordenación de la Producción Tabaquera Nacional; 4) Sobre transferencia de crédito por importe de 7.993.440 pesetas, a través, de la sección 31, para atender al pago del complemento de destino de nivel 15, durante el periodo julio-diciembre del 84, a los 183 nuevos puestos de Asesores Veterinarios en los Servicios Periféricos del Departamento; 5) Sobre suplemento de crédito en el capítulo I, del vigente Presupuesto de gastos del IRYDA por importe de 31.555.983 pesetas, para actualización de haberes de funcionarios de la Escala Auxiliar Técnica del Organismo con efectos de 1 de enero de 1984 en cumplimiento de Sentencia de 6 de diciembre de 1983 de la Sala V del Tribunal Supremo; 6) De transferencia de crédito de la Sección 31 y su repercusión en el Organismo en varios conceptos del Capítulo I de su Presupuesto de Gastos, por un total de 83.999.000 pesetas, en virtud de la publicación de la Ley 70. (Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias); y 7) Sobre ampliación de crédito por importe de 281.651 pesetas al concepto 21.102.161, programa 212, con cargo a la Sección 31, concepto 02.422, programa 290, para cumplimiento de la Sentencia de Magistratura de Trabajo de Melilla número 69/84. (Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias).

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL.- 1) Sobre concesión de suplemento de crédito por importe de 4.517.028 pesetas, para satisfacer retribuciones al personal funcionario que presta sus servicios

en el Orfanato Nacional "Los Lujanes"; 2) Sobre concesión de una transferencia de crédito con cargo a la Sección 31 "Gastos de diversos Ministerios", por importe de 17.137.726 pesetas y ampliación de crédito por la misma cuantía en el Instituto Español de Emigración, para financiar los gastos originados por la creación de la Agregaduría de Educación en Australia; 3) Sobre concesión de transferencia de crédito entre conceptos del capítulo IV, Servicio 07 del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social por importe de 170 millones de pesetas con destino a financiar gastos corrientes de Instituciones para fines de Asistencia Social; 4) Sobre concesión de un crédito extraordinario por importe de 89.961.000 pesetas, con destino a la dotación por primera vez de las Agrupaciones Escolares en el extranjero, para su puesta en funcionamiento, creadas por Orden Ministerial de Educación y Ciencia de 18 de octubre de 1983 (Instituto Español de Emigración); 5) Sobre concesión de un suplemento de crédito por importe de 1.148.985 pesetas y ampliación de la plantilla del personal laboral en tres plazas, motivada por la creación de cuatro plazas nuevas y otra que se amortiza, con destino a la Delegación Provincial del Organismo Instituto Nacional de Asistencia Social en Melilla; 6) Sobre concesión de una transferencia de crédito con cargo a la Sección 31 "Gastos de diversos Ministerios", por importe de 462.981.000 pesetas, y ampliación de crédito por la misma cuantía en el Instituto Español de Emigración, para satisfacer las retribuciones de los módulos de asignación especial por destino en el extranjero para 1984 de profesores de E.G.B. y B.U.P.; y 7) Sobre concesión de transferencia de crédito de la Sección 19 "Ministerio de Trabajo y Seguridad Social" a la Sección 15 "Ministerio de Economía y Hacienda", por importe de 2.119.500 pesetas, para la financiación de una parte del estudio sobre la jornada y la distribución del tiempo de trabajo en la empresa española.

INTERIOR.- 1) Sobre concesión de una transferencia de crédito del concepto 16.05.067.122 al 16.05.067.241, por importe de 1.050 millones de pesetas, para el pago de dietas, locomoción

y traslados de los funcionarios de la Dirección General de la Seguridad del Estado; y 2) Sobre concesión de una transferencia de crédito con cargo a la sección 31, por importe de 5.361.818 pesetas, para el abono de la financiación mensual a partidos políticos en virtud del número de votos y escaños.

ADMINISTRACION TERRITORIAL.- Sobre autorización de una transferencia de crédito con cargo a la sección 31, por un importe de 73.892.835 pesetas, para la adquisición de un equipo informático.

CORTES GENERALES.- De transferencia de crédito con cargo a la sección 31, con el fin de dotar al Presupuesto del Senado de créditos adecuados para compensar a la Gerencia de Infraestructura de la Defensa, a través de este Departamento, por el inmueble de la calle del Reloj número 5, Madrid, destinado a Senado, por cuantía de 325 millones de pesetas.

Acuerdos: 1) Por el que se resuelven los recursos de reposición y alzada y subsidiarias acciones de nulidad, que formula D. [REDACTED] contra acuerdo del Consejo de Ministros de 13 de marzo de 1981, autorizando la inversión extranjera de Barclays Bank International Limited en Banco de Valladolid; 2) Por el que se modifica el catálogo de puestos con derecho a complemento de destino del Centro de Estudios y Experimentación de Obras Públicas; 3) Por el que se fijan las retribuciones del Director del Instituto Astrofísico de Canarias; 4) Por el que se resuelven los recursos de reposición interpuestos por Dña. [REDACTED] y cinco más, contra Acuerdo del Consejo de Ministros del 16 de marzo de 1983, que reguló la reducción de jornada en la Administración Civil del Estado; 5) Por el que se resuelve el recurso de reposición interpuesto por D. [REDACTED] en nombre y representación de Dña. [REDACTED] y otros, contra el Real Decreto 2731/1983, de 5 de octubre, por el que se fijan los módulos medios para las pensiones causadas por personas que pertenecieron, en situa-

ción de activo, al Cuerpo de Maestros Nacionales; 6) Por el que se resuelve el recurso de reposición interpuesto por Dña. [REDACTED], contra Acuerdo del Consejo de Ministros de 16 de marzo de 1983, que reguló la reducción de jornada en la Administración Civil del Estado; 7) Por el que se resuelve el recurso de reposición interpuesto por Dña. [REDACTED] contra Acuerdo del Consejo de Ministros de 16 de marzo de 1983, que reguló la reducción de jornada en la Administración Civil del Estado; 8) Por el que se impone a [REDACTED] la sanción de exclusión del Registro Especial de Sociedades y Fondos de Inversión Mobiliaria; 9) Por el que se da cumplimiento a la sentencia de la Sala Quinta del Tribunal Supremo dictada en el recurso contencioso-administrativo número 512.698 y las sentencias de la Sala Segunda dictadas en los recursos números 20/80, 23/80, 141/80, 142/80, 143/80, 206/80 y 207/80; 10) Sobre bonificaciones fiscales previstas en la disposición adicional primera de la Ley 82/1980, sobre Conservación de Energía a las Empresas Movialsa y otras y 11) Sobre gratificación por servicios extraordinarios en el ámbito del Ministerio de Defensa.

MINISTERIO DEL INTERIOR

Resoluciones: 1) De convalidación de un gasto de 996.000 pesetas, con destino al pago de los servicios de vigilancia del edificio de la Delegación del Gobierno en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, sito en la Plaza de Juan XXIII de dicha capital; 2) Disciplinario seguido al Inspector del Cuerpo Superior de Policía D. [REDACTED]; 3) Por el que se autoriza a la Dirección General de Tráfico para contratar, por el sistema de concurso público, la redacción de un proyecto y posterior ejecución del mismo para el control de los accesos a Madrid por las carreteras N-V y N-VI, por un importe máximo de 3.225.024.000 pesetas; y 4) Por el que se autoriza a la Dirección General de Tráfico para contratar, por el sistema de concurso público, la redacción de un proyecto y

posterior ejecución del mismo para el control de los accesos a Barcelona por las carreteras CN-246 y A-2, por un importe máximo de 2.762.188.000 pesetas.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Resoluciones: 1) Por el que se declara la urgente ocupación de los bienes afectados de expropiación forzosa por las obras comprendidas en el proyecto 1-SG-362 "Desdoblamiento de calzada y acondicionamiento. Penetración a Segovia. CN-601 de Madrid a León por Segovia, p.k. 84,000 al 87,960. Segovia". Red Nacional Básica en la Provincia de Segovia. Plan General de Carreteras 1984; 2) Por el que se declara la urgente ocupación de los bienes afectados de expropiación forzosa por las obras comprendidas en el proyecto 1-OR-270 "Mejoras en la plataforma. CN-625 de Zamora a Santiago, p.k. 510,9 al 525,5. Tramo: Mesón de Calvos Pineira de Arcos". Programa de proyectos de 1982/85. Red Nacional Básica de la Provincia de Orense. Plan General de Carreteras 1984; 3) Por el que se declara la urgente ocupación de los bienes afectados de expropiación forzosa por las obras comprendidas en el proyecto 1-LU-284.2. "Acondicionamiento de la CN-VI de Madrid a La Coruña, p.k. 457,986 al 467,632. Tramo: Los Nogales-Becerreia" (Lugo). Plan General de Carreteras 1984; 4) Por el que se autoriza un gasto para la formalización de un convenio de financiación de viviendas de promoción pública entre el I.P.P.V. y la Comunidad Autónoma de Castilla y León, por importe de 398.725.921 pesetas; 5) Por el que se convalida el gasto de la modificación número 1 del proyecto 08/80 definitivo de depuradoras de Aguas Blancas de Lorca (MU/Lorca), por importe de 11.926.874 pesetas; 6) Por el que se convalida la minoración del gasto por modificación del contrato con reducción de número de viviendas a ejecutar en el contrato de construcción de 4.244 en el Pº Gornal de Hospitalet de Llobregat (Barcelona), con disminución del presupuesto general en 585.643.519 pesetas; 7)

Por el que se autoriza la contratación directa de las obras relativas al proyecto 10/83 de obras complementarias de edificio central de explotación y urbanización anejas de la estación de tratamiento de aguas de Venta Alta (Arrigorriaga) del abastecimiento de agua a la comarca del Gran Bilbao (VZ/Arrigorriaga), por importe de 176.867.963 pesetas; 8) Por el que se aprueba el gasto que corresponde a la ampliación de la financiación de un convenio suscrito con el Ayuntamiento de La Solana para la instalación de un sistema de tratamiento de aguas residuales, por importe de 3.997.033 pesetas; 9) Por el que se autoriza un gasto para la formalización de un convenio de financiación de viviendas de promoción pública entre el I.P.P.V. y la Comunidad Autónoma de La Rioja, por importe de 193.266.847 pesetas; 10) Por el que se autoriza un gasto para la formalización de un convenio de financiación de viviendas de promoción pública entre el I.P.P.V. y la Comunidad Autónoma del Principado de Asturias, por importe de 763.193.018 pesetas; y 11) Por el que se convalida el gasto de la liquidación provisional 05/84, obras accesorias. Acondicionamiento del Canal del Salto de Solvente en el tramo comprendido en el estribo de la presa del Azud de Ojos (Murcia), por importe de 3.457.091 pesetas.

Acuerdos: 1) Por el que se resuelve la solicitud formulada por la representación del Colegio de Arquitectos de Madrid sobre declaración de nulidad del artículo 3º del Decreto 462/1971, de 11 de marzo; 2) Sobre concesión de beneficios en las Grandes Areas de Expansión Industrial de Andalucía, Castilla la Vieja y León, Extremadura y Galicia, mediante la resolución de 627 expedientes con la aprobación de 3.942.505.000 pesetas de subvención, para una inversión generada de 26.163.729.000 pesetas y la creación de 4.976 puestos de trabajo, correspondientes a 444 expedientes aprobados; 3) Por el que se autoriza al Instituto para la Promoción Pública de la Vivienda para enajenar directamente las parcelas 6, 7 y 8 (Centro Cívico) del polígono "Balconcillo" de Guadalajara, con destino a edificio administrativo para servicios múltiples, a favor del

Estado español; 4) Por el que se resuelve el recurso de reposición interpuesto por D. [REDACTED] en su propio nombre y como Vicepresidente, en funciones de Presidente, de la Diputación Provincial de La Coruña, contra Acuerdo de Consejo de Ministros de 11 de abril de 1984, por el que se desestimó la solicitud de concesión de beneficios en la Gran Area de Expansión Industrial de Galicia; y 5) Por el que se resuelve el recurso de reposición interpuesto por D. [REDACTED] [REDACTED] contra Acuerdo de Consejo de Ministros de 11 de abril de 1984, por el que se desestimó la solicitud de concesión de beneficios en la Gran Area de Expansión Industrial de Galicia.

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Resoluciones: 1) De convalidación de gasto de 1.405.007 pesetas, correspondiente a unidades de obra nueva, incluido en la liquidación provisional del contrato de obras de construcción y adicional de un colegio de 24 unidades en Hernani-Lasarte (Guipúzcoa), adjudicado a la empresa [REDACTED]; y 2) De convalidación de un gasto destinado al pago de unos servicios de guarda en el Instituto de Bachillerato Mixto 2 y en un Instituto de Formación Profesional en construcción, ambos en la provincia de Jaén, por un importe total de 4.167.664 pesetas.

Acuerdo: Por el que se autoriza a la Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar para adquirir una parcela de terreno sita en Madrid, sector Villaverde y sitio Camino de Vallecas o de la Hormigonera en Pradolonguillo, con destino a Centro de Formación Profesional.

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Resolución: En expediente incoado en virtud del acta número 03095-84, extendida por la Inspección Provincial de Trabajo de Madrid a la Empresa [REDACTED], por la que se impone la sanción de 5 millones de pesetas.

Acuerdo: Por el que se declara la urgencia del dictamen del Consejo de Estado respecto del Proyecto de Real Decreto por el que se modifica la regulación del subsidio por desempleo en favor de los trabajadores eventuales incluidos en el Régimen Especial Agrario de la Seguridad Social y se establece un sistema transitorio para el año 1985.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Resoluciones: 1) Sobre recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, interpuesto por [REDACTED] en nombre propio y como presidente de la Asociación de Vecinos de [REDACTED]; 2) Sobre fijación de precios de los hidrocarburos de producción nacional; 3) Por el que se autoriza al Ministerio de Industria y Energía a celebrar convenios de colaboración para el desarrollo de una red integrada de centros de servicios en los que existan terminales y periféricos adecuados para el diseño por parte de la empresas de Circuitos microelectrónicos (Programa Redinser); 4) Por el que se concede una subvención a la sociedad laboral Piritas de Huelva, para el transporte de pirita; 5) Por el que se aprueba un gasto de 800 millones de pesetas para creación de un Centro Nacional de Investigación y Desarrollo sobre Microelectrónica en el Consejo Superior de Investigaciones Científicas; 6) Sobre autorización de un gasto de hasta 519.300.000 pesetas a favor de la sociedad "Prerreducidos Integrados del Suroeste de España, S.A. (PRESUR)"; y 7) Sobre prorroga de las acciones sectoriales del PNAMPM para 1984 y autorización del gasto correspondiente.

Acuerdo: Por el que se autoriza al Instituto Nacional de Industria para ampliar y redistribuir el P.A.I.F. de 1984.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION

Resoluciones: 1) De convalidación de un gasto de 3.578.683 pesetas para el abono de la liquidación de las obras de construcción de un centro de capacitación agraria en Guía de Isora (Santa Cruz de Tenerife), en el que se incluye la indemnización por recepción del contrato a favor de Huarte y Cía., S.A.; 2) De convalidación de un gasto de 4.500.000 pesetas, para abono de jornales eventuales en diversas Escuelas de Capacitación Agraria, realizados durante el primer semestre de 1984; 3) De resolución del contrato establecido entre el ICONA y la empresa Celulosas de Extremadura, S.A. (CESA) en 20 de julio de 1978, para la adjudicación y ejecución de aprovechamientos forestales de eucaliptus Rostrata en la provincias de Cáceres y Badajoz; 4) De convalidación de un gasto de 14.827 pesetas, con cargo al concepto 21.04.161, programa 219, para abono de horas extraordinarias a realizar en domingos y festivos en el CENSYRA de Colmenar Viejo y en el Depósito de Reproductores Selectos de "El Serranillo" durante el mes de octubre; y 5) De convalidación de un gasto de 221.837 pesetas, con aplicación al concepto 21.05.271 del Presupuesto del Estado de 1984, para abono a Hispano Electrónica, S.A. por contrato de mantenimiento del sistema CALCOMP 942-1.

Acuerdos: 1) Por el que se aprueba la liquidación de deudas pendientes con el Instituto Social de la Marina de las Federaciones Provinciales de Armadores de Bajura de Vizcaya y Guipúzcoa; 2) Por el que se autoriza la ampliación de la subvención destinada al Seguro Integral de cereales de invierno en secano correspondiente al Plan de Seguros Agrarios Combinados; y 3) Sobre moción del FORPPA acerca de abastecimiento de azúcar a territorios extrapeninsulares durante el primer semestre de 1985.

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO Y COMUNICACIONES

Acuerdo: Sobre comunicación al Consejo de Ministros, en cumplimiento del artículo 27 de la Ley de Contratos del Estado, del acuerdo de adjudicación de los trabajos de reparación de la línea eléctrica de alimentación de la Baliza Exterior del ILS de Salamanca.

MINISTERIO DE CULTURA

Acuerdo: Por el que se toma razón de la declaración de obras de emergencia en la Capilla de San Ildefonso de Alcalá de Henares (Madrid).

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Resolución: De convalidación de lo actuado, por importe de 592.640 pesetas, relativo a obras realizadas en la Residencia Sanitaria de Navalmoral de la Mata (Cáceres).

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levantó la sesión a las catorce horas y cuarenta y cinco minutos del día de la fecha, si bien fue interrumpida a las trece horas y reanudada a las trece horas y treinta minutos.

De todo lo cual doy fe y certifico, extendiendo la presente Acta, que queda debidamente sellada y autorizada con mi firma en la Presidencia del Gobierno.

Madrid, a doce de diciembre de mil novecientos ochenta y cuatro.



EL MINISTRO SECRETARIO,

A large, stylized handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke.

VO Bº

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO,

Francisco González